face de sentença proferida pelo Juízo da 2ª Vara da Comarca de Areia Branca, nos autos da Ação de
Cobrança promovida em desfavor da MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., que julgou procedentes os
pedidos iniciais para condenar a seguradora a pagar ao autor a indenização referente ao seguro obrigatório
DPVAT, no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos),

referente à indenização do Seguro DPVAT por invalidez permanente, acrescido de correção monetária,
com base no INPC-IBGE, a partir da propositura da ação, e juros de mora, incidentes a partir da citação, à
base de 1% (um por cento) ao mês.

[...]

em 19.03.19)

 

No que concerne aos honorários advocatícios, entendo que a aplicação dos percentuais
estabelecidos no art. 85, §2º CPC, no caso 10% (dez por cento) do valor da condenação, de fato enseja
valor irrisório, já que o valor da condenação foi de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais
e cinquenta centavos).

Desse modo, com fulcro no §8º do artigo 85 do CPC, e analisando os critérios de grau de zelo
profissional, local da prestação do serviço, natureza e importância da causa, bem como o trabalho exigido,
entendo que os honorários devem fixados em R$  (um mil reais), também em obediência ao1.000,00

[...]

jurisprudência da 2ª Seção do STJ.

5. Alterar o valor firmado pelas instâncias ordinárias, as quais consideraram
o zelo profissional, o lugar da prestação do serviço, a natureza e a
importância da causa para fixação dos honorários advocatícios de
sucumbência em R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), exige o revolvimento
do conteúdo fático-probatório, circunstância vedada na sede eleita.

6. Agravo interno não provido.

(AgInt no AREsp 1888151/MS, Rel. Ministra NANCY ANDRIGHI,
TERCEIRA TURMA, julgado em 22/11/2021, DJe 25/11/2021)

 

E também desta Corte de Justiça Estadual: